
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 454/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 06/11/2025, a Portaria n.º 58/2025/SUBJUR que designou o Procurador de Justiça Dr. RENOIR DA SILVA CUNHA, para exercer as 
funções de Coordenador Substituto da Procuradoria de Justiça Criminal (Port. 107/2025/SUBJUR). 

NOMEAR 

- pelo período de 18 de novembro de 2025 a 31 de maio de 2026, a Procuradora de Justiça, Dra. JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, para 
exercer as funções de Coordenadora Substituta da Procuradoria de Justiça Criminal (Port. 108/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 455/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, no período de 04 de dezembro de 2025 a 30 de junho de 2026, ou ulterior deliberação, o Dr. DAX 
BARRETO BOGO, ID n.º 3451224, como Diretor da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar (PGEA 01868.001.313/2025 – Port. 
3509/2025/SUBADM). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Maquelin Garcia Moraes da Silveira, para MAQUELIN GARCIA MORAES, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E 

DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS Nº 082/2025 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA os servidores CÉSIO LUIZ VELLEDA LÁZARO, ID 3440150, e LUCIANO 
RATAI MENNA BARRETO, ID 3431401, da função de fiscal técnico e fiscal técnico substituto, respectivamente, do Contrato nº 006/2023, 
Procedimento nº 02405.000.014/2023, e DESIGNA os servidores NELDO AUGUSTO DOBKE VALADÃO, ID 3429024, e CÉSIO LUIZ VELLEDA 
LÁZARO, ID 3440150, para atuarem nas funções de fiscal técnico e fiscal técnico substituto, respectivamente, do contrato anteriormente referido. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 8 de dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição. 

 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  DE  

FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARE E  PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS Nº 0072/2022    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.147/2022 

 

CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA; OBJETO: retificar a Cláusula Primeira, item 2.1, do 4º Termo Aditivo, a fim de 
incluir o item 2.3.4.39; bem como  corrigir a súmula publicada no Diário Eletrônico do MPRS no dia 10 de novembro de 2025, para fazer constar a 
referida inclusão. Mantêm-se inalteradas as demais disposições do contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de dezembro de 2025.   

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 



 

 

3 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0034/2025 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.142/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 
 

FORNECEDOR: ACRIL RS INDÚSTRIA E COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA; OBJETO: registro do preço de aquisição de placas e 
adesivos para identificação visual, conforme descrição a seguir: 
 

Item Descrição Quant.(Un) Marca/ Modelo Valor unitário 

1 
Placas em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, letras e pictograma cor 
preta, impressos em película adesiva transparente não brilhante, 25x44cm, 
letras arial altura 9mm, fixação com fita dupla face. Modelo 1 

10 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 80,00 

2 
Placas em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, letras e pictogramas cor 
preta, impressos em película adesiva transparente não brilhante, 22x44cm, 
letras arial altura 9mm, fixação com fita dupla face. Modelo 2 

10 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 71,00 

3 

Placas em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x25cm, 
letras e números, arial na cor preta h=10cm e h= 3cm impresso em película 
adesiva transparente não brilhante, 25cmx25cm, contorno preto 8mm, 
fixação com fita dupla face. Modelo 3 

45 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 46,40 

4 
Placas em acrílico branco leitoso, 4x6cm, espessura 2mm, números cor 
preta, impressos em película adesiva transparente não brilhante, letras arial, 
altura 2,2mm, fixação com fita dupla face. Modelo 4 

110 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 15,00 

5 
Placas em acrílico branco leitoso, 4x8cm, espessura 2mm, números cor 
preta, impressos em película adesiva transparente não brilhante, letras arial, 
altura 2,2mm, fixação com fita dupla face. Modelo 4 

5 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 15,00 

6 
Placas em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x10cm, 
texto fonte arial, altura 1,6cm, na cor preta, impresso em película adesiva. 
Modelo 5 

360 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 32,38 

7 

Placas em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x10cm, 
texto fonte arial, altura 1,2cm, na cor preta, impresso em película adesiva 
transparente não brilhante, 25x10cm. Texto poderá ter até 04 linhas. 
Modelo 11 

5 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 35,05 

8 

Placas em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x17cm, 
texto fonte arial, altura 1,6cm, na cor preta, impresso em película adesiva 
transparente não brilhante, 25x10cm, trilhos para placas deslizantes em 
perfis de alumínio, fixação com fita dupla face. Texto poderá ter até 03 
linhas. Modelo 6 

80 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 48,66 

9 
Placas em acrílico branco leitoso espessura 2mm, dimensão 25x6,5cm, 
texto fonte arial, altura 1,6cm, na cor preta, impresso em película adesiva 
transparente não brilhante, 25x6,5cm. Modelo 7 

70 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 23,68 

10 
Placa em acrílico branco leitoso 2mm com adesivo transparente e fita 
dupla face no verso 150 x 150mm. Modelo 13 

40 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$52,66 

11 
Placa em acrílico branco leitoso 2mm com adesivo transparente e fita 
dupla face no verso 200 x 200mm. Modelo 14 

40 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 64,47 

13 

Placas em chapa de aço escovado, espessura 1mm, dimensão 25x17cm, 
texto fonte AVANTGARDE BKBT, altura de texto 1,5cm, na cor preta e 
brasão em tons de cinza, trilhos para placas deslizantes em perfis de 
alumínio, 
fixação com fita dupla face. Texto poderá ter até 03 linhas Modelo 12 

20 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 117,67 

14 
Placas em chapa de aço escovado, espessura 1mm, dimensão 25x6,5cm, 
adesivo do texto em dimensão 25x6,5cm, fonte AVANTGARDE BK BT, altura 
do texto 1,3cm, na cor preta, fundo transparente. Modelo 12 

100 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 78,07 

15 

Adesivo vinil na cor Azul Céu, com textos na fonte Zap, tamanho 80pt e 30 
pt, impressos na cor branca ou com adesivo vinil branco do tipo recorte 
eletrônico.  
Modelo 16 

400 
ACRILRS 
/ ACRILRS 

R$ 29,69 

 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Provimento 104/23, pela Lei Federal n° 14.133/2021 e pelo Decreto Estadual/RS nº 
57.036/2023;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de dezembro de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 
 
 



 

 

4 
 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO 

NÚMERO DO TERMO Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 4678/2024 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO SIM 
PGEA.02456.000.162/2025, vinculado aos procedimentos PGEA.02456.000.325/2024, 
SGA.02456.000.471/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (PROA) 22/0900-0000851-2 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA FUNDAÇÃO O PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTÔNIO 

SIGNATÁRIO ALBANO THIELE 

CARGO DIRETOR-GERAL 

RESUMO DO OBJETO 

O presente TERMO ADITIVO, em atenção ao decidido pelo Conselho Gestor do FRBL, 
tem por objetivo, com relação ao Projeto “Reconstruir sem Fronteiras”, prorrogar o 
prazo de vigência do Plano de Trabalho, em 18 (dezoito) meses, para assegurar a 
execução do objeto. 

VALOR TOTAL 
R$ 3.762.797,02 (três milhões setecentos e sessenta e dois setecentos e noventa e sete 
reais e dois centavos) 

VIGÊNCIA ATUAL (após prorrogações de ofício) 17/12/2025 

NOVA VIGÊNCIA (com prorrogação do termo) 17/06/2027 

LOCALIDADE PORTO ALEGRE-RS 

 

 

 


		2025-12-11T12:06:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




